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ВВЕДЕНИЕ

Хозяйственная деятельность предприятий отражается в текущем учете, 
который позволяет систематически контролировать правильность 
расходования средств предприятий. Однако данных текущего учета 
недостаточно для контроля над выполнением заданий и использованием 
находящихся в распоряжении предприятий средств.

Составление отчетов – завершающий этап учетного процесса. В них 
содержатся совокупные сведения о результатах производственно-
хозяйственной и финансовой деятельности предприятия. Данные 
бухгалтерской, статистической и оперативной отчетности являются 
источниками информации. Отчетность – это система обобщенных и 
взаимосвязанных показателей о состоянии и использовании основных и 
оборотных средств, об источниках формирования этих средств, финансовых 
результатах и направлениях использования прибыли и т.д.

Роль отчетности особенно возросла в связи с тесным сближением 
национальных экономик различных стран мира, что потребовало 
унификации методов и принципов составления финансовой отчетности. 
Система отчетности дает возможность определить итоги работы не только 
отдельных предприятий, но и объединений и отраслей в целом.

Отчетные показатели используются для анализа хозяйственной деятельности 
на отдельных участках производства, определения его положительных и 
отрицательных сторон, причин отклонений от плана, выявления внутренних 
резервов для повышения эффективности работы предприятий.

В бухгалтерском учете осуществляется обобщение и накопление данных, 
полученных в процессе первичного наблюдения за хозяйственной 
деятельностью. Происходит обобщение информации, отражаемой на счетах, 
в различных учетных регистрах.

Для управления процессами производственной и финансовой деятельности 
предприятий необходима информация не только бухгалтерского, но и других 
видов учета. Она должна быть представлена в компактной форме, удобной 
для обозрения и восприятия людьми, принимающими управленческие 
решения. Такой формой является отчетность.

Отчетность как элемент метода бухгалтерского учета выступает 
завершающим этапом полного цикла бухгалтерской обработки информации. 

Она характеризует производственную и финансовую деятельность 
предприятия при помощи системы обобщающих показателей.



Таким образом, бухгалтерская отчётность – это комплекс показателей, 
характеризующих результаты хозяйственной деятельности за отчетный 
период, полученный из данных бухгалтерского и других видов учета. Она 
представляет собой средство управления предприятием и одновременно 
метод обобщения и представления информации о хозяйственной 
деятельности.

Актуальность дипломной работы заключается в том, что бухгалтерская 
отчетность важна не только для предприятия и государства, она может 
служить источником информации для различного рода организаций и 
отдельных лиц. Так, например, банки при принятии решения о кредитовании 
предприятия требуют от них предоставления многих форм отчетности.

Целью работы является  осветить вопросы, касающихся бухгалтерской 
отчетности в целом и форм отчетности с точки зрения информации, 
необходимой  для пользователей.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

• изучить понятие, состав и назначение бухгалтерской отчетности;

• провести основные требования, предъявляемые к бухгалтерской 
отчетности;

• изучить формирования показателей бухгалтерской отчетности. Сроки и 
порядок ее предоставления и утверждения;

• рассмотреть организационно – экономическую характеристику 
предприятия;

• просмотреть организацию учетной и аналитической работы в 
предприятии;

• проанализировать организацию работы по составлению бухгалтерской 
отчетности на предприятии;

• выявить основные направления улучшения финансового составления 
предприятия. 

 Теоретической основой данной работы являются труды современных 
экономистов по изучаемым вопросам, таких как   Ковалев В. В., Поршева А. 
Г., Новодворский В. Д.,  Соколова,  Н. А.  Шеремет,  А. Д.

Информационной базой исследования являются действующие нормативные 
и законодательные акты РФ в области бухгалтерского учета.

Методологической основой исследования является метод статистического 
сбора информации и метод сравнительного анализа.



Объектом исследования является предприятие СПК (колхоза) имени 
Барановское.

Предмет исследования порядок составления форм бухгалтерской и 
финансовой отчетности на предприятии.

Период исследования 2020– 2022 года.

Структурно данная работа состоит из введения, заключения, трех глав, 
списка информационных источников, таблиц, рисунков и приложений. 



Глава 1. Теоретические основы формирования и анализа бухгалтерской 
отчетности

1.1 Нормативно-правовое регулирование бухгалтерской финансовой 
отчетности
Бухгалтерский учет – это совокупность документов, которые отражают 
все самые полные сведения о хозяйственном, финансовом и 
экономическом состоянии предприятия. То есть бухгалтерский учет 
содержит данные об имуществе предприятия, доходах, 
налогообложении, задолженности, расходах и убытках предприятия и 
тому подобное.
Система регулирования бухгалтерского учета – это совокупность 
требований по его составлению и ведению. В частности, 
предусматривается, что ведение бухгалтерского учета на различных 
предприятиях должно быть единообразным, своевременным и 
достоверным. Общие правила ведения бухгалтерского учета 
устанавливаются Правительством Российской Федерации, 
приоритетное право регулирования предоставлено Министерству 
финансов, которое непосредственно разрабатывает и утверждает 
пособия, Положения и рекомендации по ведению документов. Эти 
Положения и рекомендации являются правовой основой 
бухгалтерского учета и обязательны для исполнения.
Любые другие, регулирующие бухгалтерскую отчетность, документы 
должны составляться с учетом их требований и не могут 
противоречить их нормам. При этом некоторые методические 
рекомендации и комментарии носят рекомендательный характер и к 
исполнению не обязательны, но что касается законов и Положений – 
тут двузначного толкования быть не может, требования этих 
документов обязательны для всех.
К настоящему времени в России формально сложилась определенная 
концепция в регулировании учета и отчетности. Департаментом 
методологии и бухгалтерского учета и отчетности Министерства 
финансов РФ разработана стройная четырехуровневая система 
регулирования, в которой выделены законодательный, нормативный, 
методический и организационный уровни (таблица 1).

               



Система  нормативного регулирования 

Уровни Документы Органы, принимающие 
документы

I уровень-
законодательный

Федеральные законы, 
постановления, указы, 
гражданский кодекс РФ, 
Налоговый кодекс РФ

Федеральное Собрание, 
Президент РФ, 
Правительство РФ

II уровень –
нормативный

Положения (стандарты) 
по бухгалтерскому учету, 
ФСБУ, ПБУ 1/2008 « 
Учетная политика 
организации», ПБУ 1/99 
«Бухгалтерская 
отчетность организаций», 
ПБУ 9/99 2Доходы 
организации», ПБУ 10/99 
«Расходы организации»,  
ПБУ 18/02 «Учет расходов 
по налогу на прибыль»

Министерство финансов РФ, 
Центральный банк РФ

III уровень –
методический

План счетов 
бухгалтерского учета 
финансового 
хозяйственной 
деятельности предприятия 
и инструкции по его 
применению , Приказ 
Минфина России  от 02.07 
2010 №66н (ред. От 
06.04.2015) «О формах 
бухгалтерской отчетности 
организаций»,
Нормативные акты (иные, 
чем положения), 
методические указания

Министерство финансов РФ, 
Федеральные органы 
исполнительной власти, 
консультационные 
организации

IV уровень –
Организационный
(уровень предприятия)

Учетная политика, 
организационно-
распорядительная 
документация (приказ, 
распоряжение и т.п.), в 
рамках учетной политики 
хозяйствующего субъекта

Организации, 
консультационные 
организации



Система нормативного регулирования  бухгалтерской (финансовой) 
отчетности  представлена из 4-уровневой системы:

Первый уровень представлен следующими нормативно-правовыми актами:

• 1) Федеральный закон от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете» (вступил в силу с 01.01.2013 г.) (далее — Закон о бухгалтерском 
учете), в котором дано определение понятия «бухгалтерская (финансовая) 
отчетность»; определен состав годовой и промежуточной бухгалтерской 
(финансовой) отчетности; раскрыты особенности понятий «отчетный период 
для годовой и промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности», 
«отчетная дата»(ред. от 05.12.2022);

• 2) Федеральный закон от 30.12.2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской 
деятельности» — в нем оговорены условия обязательного проведения аудита 
бухгалтерской (финансовой) отчетности хозяйствующих субъектов (ред. от 
15.12.2020);

• 3) Налоговый кодекс РФ (НК РФ), который регламентирует 
особенности налогового учета различных объектов;

• 4) Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 
отчетности в Российской Федерации, утвержденное приказом Минфина 
России от 29.07.1998 г. № 34н, которое устанавливает общие принципы 
ведения бухгалтерского учета, а также общие правила составления и 
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее — Положение 
по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 
Федерации).

Второй уровень системы нормативного регулирования бухгалтерского учета 
составляют положения (стандарты) по бухгалтерскому учету. Они призваны 
конкретизировать соответствующие Федеральные Законы. К данному 
уровню можно отнести следующие нормативные документы:

• Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 
отчетности в Российской Федерации (в ред. от 24.12.2010).

• Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» 
(ПБУ 1/2008) ( в ред. от 27.04.2012)

• Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность 
организации» (ПБУ 4/99) (в ред. от 08.11.2010).

• Положение по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на 
прибыль организаций» (ПБУ 18/02) (в ред. от 24.12.2010).



Третий уровень является методологическим и главенствующим документом 
в этом уровне является Приказ Министерства финансов РФ от 2 июля 2010 г. 
№66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» . Он представляет 
собой свод образцов и форм бухгалтерской финансовой отчетности с 
указанием их объема, требований и особенностей формирования, а также 
порядок составления и ее предоставления. Одним из интересных моментов 
этого приказа является описание возможностей использования 
нестандартных форм бухгалтерской отчетности, если на то имеются 
причины, связанные с организационно-правовой формой организации или ее 
особенной отраслевой принадлежностью. При составлении нетиповых форм 
бухгалтерской отчетности должны учитываться основные принципы и 
требования, предъявляемые к стандартным формам бухгалтерской 
финансовой отчетности, например, полнота, существенность, нейтральность 
и прочее.

Немалую роль играют при формировании бухгалтерской финансовой 
отчетности играют такие документы методического регулирования, как:

 Методические указания по проведению инвентаризации имущества и 
финансовых обязательств, утвержденные Приказом Министерства 
финансов РФ от 13 июня 1995 г. №49 (ред. от 08.11.2010 );

 Методические рекомендации по раскрытию информации о прибыли, 
приходящейся на одну акцию, утвержденные Приказом Министерства 
финансов РФ от 21 марта 2000 г. №29н;

 Методические указания по формированию бухгалтерской отчетности 
при осуществлении реорганизации организации, утвержденные 
Приказом Министерства финансов РФ от 20 мая 2003 г. №44 ;

 План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 
деятельности организаций и Инструкция по его применению, 
утвержденные Приказом Министерства финансов РФ от 31 октября 
2000 г. №94н;

 Указания о порядке составления и представления бухгалтерской 
отчетности, утвержденные Приказом Министерства финансов РФ от 28 
декабря 2010 г. №191н (хотя они с принятием Приказа Министерства 
финансов РФ от 02.07.2010 №66н «О формах бухгалтерской отчетности 
организаций» нуждаются в доработке);

 Четвертый уровень составляют внутренние документы, созданные 
самим хозяйствующим субъектом, в которых конкретизируется 
порядок учета отдельных объектов, а также представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности с учетом специфики 
деятельности конкретного хозяйствующего субъекта. Например, 
приказ об учетной политике организации; рабочий план счетов, 



составленный на основе типового Плана счетов и являющийся одним 
из приложений к приказу об учетной политике организации.

1.2 Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности в Российской 
Федерации

В  соответствии  с  ч.  1  ст.  14  Закона  402-ФЗ  в  состав  бухгалтерской 
(финансовой) отчетности входят пять форм:

В состав годовой  бухгалтерской отчетности включаются:

1.  Бухгалтерский  баланс  (ОКУД  0710001).  В  нем  собраны  сведения  об 
имущественном  и  финансовом  состоянии  организации  на  определенную 
дату.  Эти  характеристики  раскрывают  актив  и  пассив  баланса,  которые 
должны быть равны между собой.

Актив  —  это  то,  чем  владеет  организация:  основные  средства,  товары, 
деньги, финансовые вложения, задолженности дебиторов и т.п. Пассив — то, 
за  счет  чего  приобрели  активы:  капитал,  нераспределенная  прибыль, 
задолженность перед кредиторами, работниками по зарплате и т.п.

Баланс составляют по остаткам на счетах бухгалтерского учета.

Бухгалтерский баланс обязаны составлять и ежегодно сдавать в налоговую 
все  организации,  зарегистрированные  на  территории  РФ,  включая  малый 
бизнес.

В  процессе  чтения  бухгалтерского  баланса  пользователь  балансовой 
информации сопоставляет итоги разделов внутри актива и пассива баланса и 
их отдельных статей, а также итоги разделов актива и пассива. В результате 
таких сопоставлений пользователи получают дополнительную информацию 
аналитического  характера,  необходимую  для  принятия  обоснованных 
управленческих решений, а также для оценки эффективности обоснованных 
управленческих решений, а также для оценки эффективности предстоящих 
вложений капитала и степени риска финансовых вложений.

2. Отчет о финансовых результатах (ОКУД 0710002). Показывает результаты 
деятельности организации за определенный период, содержит информацию о 
доходах,  расходах,  финансовых  результатах,  сведения  приводят 
нарастающим итогом.

Отчет  отражает  динамику  хозяйственной  деятельности  организации, 
раскрывает показатели не только текущего, но и прошлого года.



Финансовую  отчетность  сдает  каждое  юридическое  лицо,  которое 
зарегистрировано в налоговой инспекции и ведет финансово-хозяйственную 
деятельность, обязательно отражает все операции в бухгалтерском учете и 
предоставляет  в  контролирующие  органы  итоговую  отчетность.  Отчет  о 
финансовых результатах (как и бухгалтерский баланс) подают абсолютно все 
экономически  активные  субъекты,  независимо  от  их  организационно-
правовой  формы  и  системы  налогообложения.  Это  правило  касается  и 
некоммерческих организаций

3.  Отчет  об  изменениях  капитала  (ОКУД  071000).  Показывает  движение 
собственного  капитала  (уставного,  резервного,  добавочного),  величину 
нераспределенной прибыли или понесенного убытка, изменение количества 
и номинальной стоимости акций.

Отчет состоит из трех разделов:

• движение капитала — данные об изменениях величины собственного 
капитала;

• корректировка — заполняется при исправлении ошибок прошлых лет 
или при изменении учетной политики;

• чистые активы — показывает данные о чистых активах за 3 года.

4.  Отчет  о  движении  денежных  средств  (ОКУД  0710004).  Раскрывает 
информацию  о  платежах,  поступлениях  денег  организации  и  денежных 
эквивалентах,  а  также  об  остатках  денег  на  начало  и  конец  периода. 
Содержание отчета установлено ПБУ 23/2011, в него входит три раздела:

• в первом отражают денежные потоки от текущих операций (выручка, 
платежи по деятельности организации и др.);

• во втором — от инвестиционных (финансовые вложения, приобретение 
основных средств и др.);

• в  третьем — финансовых (поступления  от  выпуска  акций,  кредиты, 
вклады учредителей и пр.).

5. Пояснения к отчетности. Пояснения составляют для раскрытия числовых 
показателей статей отчетности и показателей, которые не включены в формы 
отчетности,  но  важны для  объективной оценки финансового  положения и 
результатов деятельности



В  соответствии  с  частями  1  и  2  статьи  14  Федерального  закона  «О 
бухгалтерском учете»:

а) бухгалтерская отчетность, за исключением случаев, установленных 
этим Федеральным законом, состоит из бухгалтерского баланса, отчета 
о финансовых результатах и приложений к ним;

б) бухгалтерская отчетность некоммерческой организации, за 
исключением случаев, установленных этим Федеральным законом и 
иными федеральными законами, состоит из бухгалтерского баланса, 
отчета о целевом использовании средств и приложений к ним.

Приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 
результатах состоят из отчета об изменениях капитала, отчета о 
движении денежных средств, пояснений к бухгалтерскому балансу и 
отчету о финансовых результатах.

Приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом 
использовании средств некоммерческой организации состоят из отчета 
о финансовых результатах, отчета о движении денежных средств, 
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом 
использовании средств. Некоммерческая организация вправе не 
составлять отчет о финансовых результатах и (или) отчет о движении 
денежных средств, включив информацию, раскрываемую в них, в 
пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом 
использовании средств.

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 
результатах и пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом 
использовании средств именуются вместе пояснениями.

В случае, когда бухгалтерская отчетность представляется и (или) 
раскрывается в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в составе какого-либо документа (например, годового 
отчета экономического субъекта), экономический субъект должен 
обеспечить однозначное понимание пользователями такого документа 
состава бухгалтерской отчетности. 



1.3 Основные требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности

Основные требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности, 
определены Законом о бухучете, ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность 
организации» и представлены на рис. 8.1.

ДЛОСТОВЕРНОСТЬ

ПОЛНОТА

НЕТРАЛЬНОСТЬ 

СУЩЕСТВЕННОСТЬИ 
АГРЕГИРОВАНИЕ СОПОСТАВИМОСТЬ

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ



Достоверность. Бухгалтерская отчетность должна давать достоверное 
представление о финансовом положении экономического субъекта на 
отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении 
денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой 
отчетности для принятия экономических решений. Достоверность 
бухгалтерской отчетности обеспечивается путем соблюдения при ее 
подготовке правил, установленных федеральными стандартами 
бухгалтерского учета. Бухгалтерская отчетность должна составляться на 
основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также 
информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Для достижения достоверности бухгалтерской отчетности организация 
должна:

1) выбирать (разрабатывать) и применять положения учетной политики, 
соблюдая иерархию источников, которые принимаются во внимание 
руководством организации при отсутствии стандарта бухгалтерского учета, 
прямо применимого к какому-либо объекту бухгалтерского учета;

2) представлять информацию, включая положения учетной политики, таким 
образом, чтобы обеспечить уместную, надежную, сопоставимую и понятную 
информацию;

3) раскрывать дополнительную информацию в случаях, когда соблюдение 
конкретных требований стандартов бухгалтерского учета не является 
достаточным для формирования полного представления о финансовом 
положении организации на отчетную дату, финансовом результате ее 
деятельности и движении денежных средств за отчетный период.

Достоверность предполагает отсутствие существенных ошибок. Отсутствие 
ошибок означает, что организация при выборе объектов бухгалтерского 
учета, информация о которых включена в бухгалтерскую отчетность, 
способов бухгалтерского учета таких объектов и систематизации 
информации о них не допустила существенных ошибок.

Полнота. Бухгалтерская отчетность должна включать показатели 
деятельности всех подразделений экономического субъекта, включая его 
филиалы и представительства, независимо от их места нахождения. 
Информация обо всех фактах хозяйственной жизни, имевших место до 
отчетной даты включительно, а также о событиях после отчетной даты, но до 



даты подписания бухгалтерской отчетности, а также иная информация, 
необходимая пользователям для понимания экономического содержания 
отражаемых в бухгалтерской отчетности объектов, должна быть 
представлена в бухгалтерской отчетности.

Нейтральность. При формировании бухгалтерской отчетности организацией 
должна быть обеспечена нейтральность информации, содержащейся в ней, 
т.е. исключено одностороннее удовлетворение интересов одних групп 
пользователей бухгалтерской отчетности перед другими. Информация не 
является нейтральной, если посредством отбора или формы представления 
она влияет на решения и оценки пользователей с целью достижения 
предопределенных результатов или последствий.

Нейтральность подкрепляется использованием осмотрительности, 
заключающейся в проявлении осторожности при использовании суждений в 
условиях неопределенности. Применение осмотрительности означает, что 
активы и доходы не завышаются, а обязательства и расходы не занижаются.

Существенность и агрегирование. Показатели об отдельных объектах 
бухгалтерского учета должны приводиться в бухгалтерской отчетности 
обособленно в зависимости от их существенности. Существенной признается 
информация, отсутствие или искажение которой может повлиять на решения, 
принимаемые пользователями на основании этой отчетности. Необходимость 
обособления показателей отчетности определяется организацией исходя из 
характеристик представляемого объекта бухгалтерского учета: величины его 
стоимостного измерения, характера использования, функций. Использование 
разных правил оценки для одного вида объектов предполагает, что характер 
или функции объектов этого вида различаются и, следовательно, организация 
также представляет их как отдельные показатели.

Организация не обязана раскрывать обособленно информацию, требуемую 
определенными федеральными стандартами бухгалтерского учета, если такая 
информация не является существенной.

Несущественные показатели об отдельных видах объектов бухгалтерского 
учета объединяются и приводятся в основных отчетах или пояснениях общей 
суммой. Не допускается агрегирование существенных показателей, 



отличающихся по характеру или функциям, или сокрытие существенной 
информации среди несущественных данных.

Сопоставимость. По каждому числовому показателю бухгалтерской 
отчетности, кроме отчета, составляемого за первый отчетный период, 
должны быть приведены данные минимум за два периода — отчетный и 
аналогичный период, предшествующий отчетному. Организация должна 
включать сравнительную информацию в отношении информации 
описательного и поясняющего характера, если она уместна для понимания 
бухгалтерской отчетности за текущий период.

Если данные за период, предшествующий отчетному, несопоставимы (в 
связи с изменением учетной политики, исправлением ошибок) с данными за 
отчетный период, то данные предшествующего периода подлежат 
корректировке исходя из правил, установленных федеральными стандартами 
бухгалтерского учета. Каждая существенная корректировка должна быть 
раскрыта в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 
результатах вместе с указанием причин, вызвавших эту корректировку.

Последовательность. Организация должна использовать один и тот же 
порядок представления и классификации статей в бухгалтерской отчетности 
от периода к периоду. Согласно ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность 
организации» изменение принятых содержания и формы бухгалтерского 
баланса, отчета о финансовых результатах и пояснений к ним допускается в 
исключительных случаях, например при изменении вида деятельности. 
Организацией должно быть обеспечено подтверждение обоснованности 
каждого такого изменения.

Если изменяется порядок представления или классификации статей в 
бухгалтерской отчетности, также должно быть пересмотрено представление 
сравнительной информации, кроме случаев, когда это практически 
неосуществимо.

При изменении порядка представления или классификации статей 
бухгалтерской отчетности должны быть раскрыты:



• характер изменений;

• сумма каждой статьи или группы статей, порядок представления или 
классификации которых изменен;

• причина изменений.

В том случае, когда в результате изменения порядка представления или 
классификации статей бухгалтерской отчетности реклассификация 
сравнительной информации практически не осуществима, должны быть 
раскрыты:

1) причина, по которой такие изменения не произведены;

2) характер изменений, которые были бы произведены.

Бухгалтерская отчетность составляется в валюте Российской Федерации.

В отношении бухгалтерской отчетности не может быть установлен режим 
коммерческой тайны.



Глава 2. Характеристика и оценка деятельности КФК БАРАНОВСКОЕ по 
данным бухгалтерской отчетности

2.1 Краткая  характеристика организации КФК БАРАНОВСКОЕ

Сельскохозяйственный производственный кооператив (колхоз) имени 
Барановское,является сельскохозяйственным производственным 
кооперативом, создано  в  соответствии с Конституцией РФ, Гражданским 
кодексов Российской Федерации, Федеральным законом «О 
сельскохозяйственной кооперации».

Предприятие создано путём реорганизации Колхоза – племзавода имени 
Апанасенко Апанасенковского района Ставропольского края на основании 
решения общего собрания членов от 30.11.1996 г. (Протокол №4) и является 
его  правопреемником(Приложение 1). Общество  является юридическим 
лицом и строит свою деятельность на основании Устава и действующего 
законодательства Российской Федерации. 

Основной целью деятельности предприятия является удовлетворение 
материальных и иных потребностей членов предприятия и получение 
прибыли.

Предметом деятельности предприятия выступает производство, обработка, 
хранение и сбыт сельскохозяйственной продукции и иные не запрещенные 
законодательством виды деятельности.

СПК (колхоз) им. Барановское является объединением граждан на основе 
добровольного членства для совместной производственной и иной не 
запрещенной законом хозяйственной деятельности, основанной на их личном 
и ином участии и объединении имущественных паевых взносов.

Организация имеет круглую печать, содержащую его полное фирменное 
наименование на русском языке и указание на место нахождения 
кооператива.

Реквизиты организации :

 ОГРН:1025603297851  от 18 декабря 2002 года
 ИНН:5651002141  
 КПП:56510100

 Сведения о регистрации:
 Регистрация в ФНС
 Регистрационный номер 1025603297851 от 18 декабря 2002 года
 Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №10 по 

Оренбургской области



 Регистрация в ПФР
 Регистрационный номер 066256000083 от 10 сентября 1991 года
 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации по Оренбургской области
 Регистрация в ФСС
 Регистрационный номер 560037004756001 от 15 ноября 1994 года
 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации по Оренбургской области

 Виды деятельности ОКВЭД
 01.2Разведение крупного рогатого скота
 01.11.1Выращивание зерновых и зернобобовых культур
 01.23Разведение свиней

 Структура управления КОЛОХОЗА БАРАНОВСКОЕ



2.2Содержание формы бухгалтерского баланса и техника его 
составления
Рубль устанавливается как валюта расчета. Непременно необходимо 
заполнять формы установленных образцов.

Министерство Финансов России установило детали при составлении 
бухгалтерской финансовой отчетности, которые непременно должны 
отражаться в документах:

заглавие отчета, как часть отчета;
дата отчетности;
заглавие организации, деятельность которой является основой для 
подготовки этих заявлений. Имя должно быть полным, аббревиатуры 
не допускаются;
идентификационный номер, приобретенный организацией при 
регистрации в налоговом органе;
ОКВЭД;
ОПФ и код принадлежности;
единица измерения;
адрес местонахождения;
даты одобрения.
Исправления в документах и ошибки не опускаются

Неважно какая корректировка, но она должна быть заверена подписью 
ответственного управляющего и управляющего организации. А также, 
требуется дата корректировки Вне зависимости от размера и объемов 
производства в компаний возможно провести изучение ее финансового 
состояния по данным отчетов. Очевидно, если ведение бухгалтерской 
отчетности в данной организации производился в согласовании со 
всеми вышеуказанными требованиями и критериями, то в данном 
случае потенциальные инвесторы получат возможность увидеть 
надежные данные и показатели хозяйственной работы компании.

Налоговым органам не надо будет принимать конструктивные меры 
наказания в отношении организации.
Стандартами, называются документы, рекомендующие правильное 
оформление составляющих бухучета, и предъявляют сводку 
нормативов относительно отчетности.

Закон №402-Ф3 предъявляет к составам бухгалтерских финансовых 
отчетностей фирм подобные требования:



Достоверность отображения экономического положения на отчетное 
число и за исследуемый годовой период
Прозрачность всех финансовых манипуляций объекта деятельности
Составление на базе документации учетного типа и 
стандартизированных документов
Для гарантирования соответствия реальности, должны проводиться 
инвентаризационные исследования, в частности, перед сдачей годовых 
отчетных пакетов
Полное соответствие нормативным и регулирующим инструкциям, 
регулирующим бухгалтерскую отчетность
Полноценность отображения финансового состояния объекта, для 
принятия экономически-важных выводов
Существенность раскрываемой в структуре отчетов информации
Нейтральность оформления учетных документов и предоставления 
показателей
Соответствие отчетности установленным законодательством формам 
по ней
Сдача отчетности
Рассматривая подробнее порядок составления и сдачи, можно указать, 
что выделяют два вида бухгалтерской финансовой отчетности.

Первым, является годовая отчетность. Она формируется за срок в один 
календарный год и охватывает промежуток с первого января, до 31 
декабря исследуемого года. Указанный выше вид отчетности подается 
в органы статистики, но предварительно в налоговые органы. Давать к 
рассмотрению такую отчетность заинтересованным лицам, 
предприятие обязуется в том случае, если это происходит в законном 
порядке. Так, данными заинтересованными лицами можно считать 
соучредителей предприятия, его акционеров и прочие лица.

Характерно, что при необходимости предоставить им годовые 
отчетные документы, согласно нормам, предприятие должно 
обеспечить каждого из участников рассмотрения собственным 
экземпляром пакета отчетности.

Отчетность за год сдается больше, чем через 60, но меньше, чем через 
90 дней, по окончании исследуемого года. В том случае, если 
последним разрешенным к подаче днем, оказался выходной, сдача 
происходит в ближайший рабочий день.

Промежуточная финансовая отчетность может сдаваться предприятием 
за квартальный, полугодовой срок, или 9 месяцев, в зависимости от 



того, какой период необходимо просмотреть заинтересованным лицам. 
Ведь именно по их требованию составляется данный вид отчетности, 
так как подача его в государственные структуры не происходит.



2.3  Оценка ликвидности и платежеспособности предприятия

2.3 Оценка ликвидности и платежеспособности предприятия

Для  анализа  устойчивости  финансового  положения  предприятия 

целесообразно  рассчитывать  показатели  оценки  платежеспособности  и 

ликвидности.

Платежеспособность предприятия - это способность своевременно и в 

полном  объеме  погашать  свои  финансовые  обязательства  внутренними  и 

внешними  партнерами,  а  также  перед  государством.  Платежеспособность 

непосредственно влияет на форму и условия осуществления коммерческих 

сделок, в том числе на возможность получения кредитов и займов.

Оценка платежеспособности осуществляется на основе характеристик 

ликвидности оборотных активов.

Для анализа ликвидности активы организации разделяются на группы 

по степени убывания ликвидности (табл.8).

Таблица 7-Группировка активов по степени ликвидности, тыс. руб.

 Вид актива 2020год 2021 год

Денежные средства

Краткосрочные финансовые вложения 

2 360

1 310

821

500

Итого по группе наиболее ликвидные 

активы, А1
3 670 1 321

Дебиторская задолженность, платежи по 

которой ожидаются в течение 12 месяцев 

после отчетной даты

Прочие оборотные активы 

16 149

13

13 030

13

Итого по группе быстрореализуемые 16 162 13 043



активы, А2

Запасы 9 529 17 941

НДС по приобретенным ценностям

Долгосрочная дебиторская задолженность

1 313

-

1 313

-

Продолжение таблицы 7

Итого по группе медленно реализуемые 

активы, А3
10 842 19 254

Внеоборотные активы 33 048 28 152

Итого по группе труднореализуемые 

активы, А4
33 048 28 152

Всего 63 722 61 770

Соответственно на четыре группы разбиваются обязательства 

предприятия в порядке возрастания сроков их погашения, которые 

приведены в таблице 8.

Таблица 8.-Группировка пассивов по срокам, тыс. руб. 

 Вид пассива 2020год 2021год

1 2 3

Кредиторская задолженность

Задолженность перед участниками по выплате 

доходов

Прочие краткосрочные обязательства 

7 663

-

-

4 981

-

-

Итого по группе самые срочные обязательства, 

П1
7 663 4 981



Краткосрочные кредиты и займы 29 132 41 050

Итого по группе краткосрочные пассивы, П2 29 132 41 050

1 2 3

Долгосрочные кредиты и займы 20 737 7 748

Итого по группе долгосрочные пассивы, П3 20 737 7 748

Уставный капитал

Добавочный капитал

Резервный капитал

Нераспределенная прибыль

Доходы будущих периодов

Резервы предстоящих расходов

4

2 198

-

3 988

-

-

4

2 198

-

5 789

-

-

Итого по группе постоянные пассивы, П4 6 190 7 991

Всего 63 722 61 770

Для определения ликвидности баланса следует сопоставить итоги 

приведенных групп по активу и пассиву и определить платежный излишек 

или недостаток (табл. 9).

Таблица 9.-Анализ ликвидности баланса барановское

Акти

в

2020 год 2020 год

Пасси

в

2020 год 2021 год

Платежный 

излишек 

или 

недостаток

сумма

, 

тыс.ру

б

уд.ве

с в % 

к 

итогу

сумма

, 

тыс.ру

б

уд.ве

с в % 

к 

итогу

сумма

, 

тыс.ру

б

уд.ве

с в % 

к 

итогу

сумма

, 

тыс.ру

б

уд.ве

с в % 

к 

итогу

2021

г.

2021

г.

А1 3 670 5,76 1 321 2,14 П1 7 663 12,03 4 981 8,06
-3 

993

-3 

660

А2 16 162 25,36 13 043 21,11 П2 29 132 45,72 41 050 66,46 -12 -28 



970 007

А3 10 842 17,02 19 254 31,17 П3 20 737 32,54 7 748 12,54
-9 

895

11 

506

А4 33 048 51,86 28 152 45,58 П4 6 190 9,71 7 991 12,94
26 

858

20 

161

Итог

о
63 722 100 61 770 100 Итого 63 722 100 61 770 100 - -

Данные таблицы 9. показывают, что в 2020 году соотношение групп 

актива и пассива баланса предприятия имеют следующий вид:

А1 < П1,

А2 < П2,

А3 < П3,

А4 > П4.

В  2020  году  ликвидность  баланса  отличается  от  абсолютной 

платежный  недостаток  наиболее  ликвидных  активов,  то  есть  денежных 

средств.

На предприятии выявлено превышение суммы краткосрочных пассивов 

над быстрореализуемыми активами, т.е. платежный недостаток составил 12 

970  тыс.  Это  говорит  о  том,  что  краткосрочные  пассивы  не  могут  быть 

погашены средствами в расчетах на конец отчетного периода.

Величина  долгосрочных  пассивов  превышает  медленно  реализуемые 

активы  на  9 895  тыс.  по  причине  присутствия  долгосрочных  заемных 

источников.



Постоянные пассивы в виде собственных источников не перекрывают 

труднореализуемые  активы,  что  свидетельствует  о  не  соблюдении 

минимального условия финансовой устойчивости – наличия у предприятия 

собственного оборотного капитала.

В  2021  году  ситуация  на  предприятии немного  улучшилась.  Но все 

равно  не  обладает  абсолютной  ликвидностью,  и  имеет  следующее 

соотношение групп активов и обязательств:

А1 < П1,

А2 < П2,

А3 > П3,

А4 < П4.

На предприятии, как на начало, так и на конец исследуемого периода 

наиболее ликвидные активы не перекрывают самые срочные обязательства, 

т.е.  предприятие  не  может  расплатиться  денежными  средствами  за 

кредиторскую  задолженность  и  платежный  недостаток  составил  3  660 

тыс.руб.

Величина материально-производственных запасов превысила величину 

долгосрочных  заемных  источников.  Однако,  несмотря  на  имеющийся 

платежный излишек по этим группам, он по причине низкой ликвидности 

запасов вряд ли сможет быть направлен на покрытие недостатка средств для 

погашения наиболее срочных обязательств.

К концу года труднореализуемые активы так же превышают величину 

постоянных пассивов на 20 161 тыс.руб.

По  данным  бухгалтерского  баланса  для  оценки  платежеспособности 

рассчитаем коэффициенты ликвидности.

1) Коэффициент абсолютной ликвидности:

2020г.:

К а .л=
2360+1310
36795

=0 ,1

2021г.:

К а .л=
821+500
46031

=0 ,03



В 2020 году 10% краткосрочной задолженности можно погасить за счет 

денежных средств и краткосрочных финансовых вложений. В 2021 году 3% 

краткосрочной задолженности можно погасить за счет абсолютно ликвидных 

активов.  Следовательно,  предприятие  имеет  дефицит  наличных  денежных 

средств  для  покрытия  текущих  обязательств  и  является  неликвидным. 

Основным фактором повышения уровня абсолютной ликвидности является 

равномерное и своевременное погашение дебиторской задолженности.

2) Коэффициент текущей ликвидности:

2020г.: 
К т . л=

30674−230
36795

=0 ,83

2021г.:
К т . л=

33618−105
46031

=0 ,73

В 2020 году 83% краткосрочных обязательств может быть погашено за 

счет всех оборотных активов. К концу анализируемого периода всего 73% 

краткосрочных обязательств можно погасить за счет всех оборотных активов. 

Для  повышения  уровня  текущей  ликвидности  необходимо  способствовать 

росту  обеспеченности  запасов  собственными оборотными средствами,  для 

этого следует увеличивать собственные оборотные средства и обоснованно 

снижать уровень запасов.

3) Промежуточный коэффициент покрытия:

2020г.:

К покр .=
2360+1310+16149
36795

=0 ,54

2021г.:

К покр .=
821+500+13030
46031

=0 ,31

В 2020 году всего 54% краткосрочной задолженности можно погасить 

за счет денежных средств и ожидаемых поступлений в течение года. В 2021 

году  этот  показатель  снизился,  31% краткосрочной  задолженности  можно 

погасить за счет денежных средств и дебиторской задолженности, платежи 



по  которой  ожидаются  в  течение  12  месяцев.  Для  повышения  уровня 

покрытия необходимо пополнить собственный капитал.

2.4   Анализ финансовой отчетности организации

Анализ структуры имущества является начальным этапом анализа. 
Анализ структуры стоимости имущества и средств, вложенных в него, 
даст нам общее представление о финансовом состоянии предприятия.
Структура имущества показывает долю каждого элемента в активах и 
соотношение собственных и заёмных средств покрывающих их 
пассивов. В структуре стоимости имущества отражается спецификация 
предприятия.
Сущность анализа состоит в расчете структурных показателей, которые 
характеризуют долю каждого элемента в доле имущества, а также 
расчет показателей динамики структуры (структурных изменений на 
начало и конец анализируемого периода).

Таблица 1 .Анализ структуры имущества багородское 

2020 г. 2021г. 2022г.

Показатели
Сумма

Доля 

в %
Сумма 

Доля 

в %

Сумм

а

Доля 

в %

Внеоборотные 
активы, всего

8960 18.99 1262 12.98 1157 19.82

Основные 
средства

8960 18.99 1262 12.98 1157 19.82

Оборотные 
активы, всего

1180 2.50 1642 16.89 1884 32.27

Запасы 8560 18.14 1134 11.67 1250 21.41

НДС по 
приобретенным 
ценностям

140 0.30 3790 38.99 - -

Денежные 
средства

290 0.61 630 6.48 390 6.68

Имущество, всего 47190 100 9720 100 5838 100

В данной таблице, основной долей имущества в 2020-2021 гг. занимают  
внеоборотные активы,  в 2022 г. оборотные активы.  Доля за период 2021-
2022гг. увеличилась с 16.89%  до 32.27%.
Общая стоимость имущества  организации уменьшилась на 3882 тыс. руб., 
так как в 2021  составляла 9720 тыс. руб. но в сравнение между 2021-2020г.,  
в 2021 стоимость имущества значительно увеличилась.



Также в 2022 году  основную долю организации составляет запасы 21.415 и 
основные средства 19.82%.

Оборачиваемости оборотных средств

№ Показатели
Значения показателей 
по годам

2004г. 2005г.
Абсолютные 
отклонения

1

Средняя стоимость 
материальных 
оборотных 
средств, тыс. руб.

9045 12618 3573

2

Средняя 
дебиторская 
задолженность, 
тыс. руб.

2917 3326 409

3
Средняя стоимость 
оборотных 
средств, тыс. руб.

21181 29137 7956

4
Выручка от 
реализации без 
НДС, тыс. руб.

187016 269655 82639

Расчетные 
показатели

5

Коэффициент 
оборачиваемости 
материальных 
оборотных 
средств.

20,7 21,4 0,7

6
Время оборота 
матер. Обор. 
средств, дни

18 17 -1



7

Коэффициент 
оборачиваемости 
дебиторской 
задолженности

64,1 81,1 17

8

Время оборота 
дебиторской 
задолженности, 
дней

6 5 -1

9

Коэффициент 
оборачиваемости 
оборотных 
средств.

8,8 9,3 0,5

10
Время оборота 
оборотных 
средств, дней.

41 39 -2

Из данных таблицы видно, что произошел рост оборачиваемости всех 
приведённых показателей. Оборачиваемость дебиторской задолженности 
увеличилась по сравнению с 2004 годом с 64,1 оборотов в год до 81,1 
оборотов, то есть по сравнению с предыдущим годом погашение 
дебиторской задолженности происходило быстрее. Время оборота 
дебиторской задолженности составляет 6 дней в 2004г. и 5 дней в 2005 году. 
Это говорит о том, что дебиторская задолженность погашается быстрее, но в 
пределах нормы (4,9 - 73 дн.), т.е. отпадает риск, что дебиторская 
задолженность будет не погашена, что не мало важно для предприятия в 
условиях инфляции. 



Глава3. Разработка рекомендаций КФК «БАРАНОВСКОЕ» по 
улучшению финансового состояния по данным анализа бухгалтерской 
(финансовой) отчетности

3.1 Анализ бухгалтерской отчетности БАРАНОВСКОЕ

Анализ финансовой отчетности – это инструмент управления 
организацией, с помощью которого выявляются основные проблемы 
управления финансово-хозяйственной деятельности предприятия в 
цели выбора направлений инвестирования капитала и прогнозирования 
отдельных показателей деятельности.
Финансовый анализ представляет собой процесс исследования 
финансового состояния и основных результатов финансовой 
деятельности предприятия с целью выявления резервов повышения его 
рыночной стоимости и обеспечения дальнейшего эффективного 
развития.
Результаты финансового анализа являются основой принятия 
управленческих решений, выработки стратегии дальнейшего развития 
предприятия, для предполагаемых инвестиций. Поэтому финансовый 
анализ является неотъемлемой частью финансового менеджмента, 
важнейшей его составляющей.

3.2 Предложения по улучшению финансового состояния организации 
КФК«БАРАНОВСКОЕ» и их экономическое обоснование



Одним из способов повышения эффективности деятельности 
организации и привлечения денежных средств в организацию может 
служить продажа части дебиторской задолженности. При оценке 
статей актива бухгалтерского баланса  было выяснено, что дебиторская 
задолженность имеет значительный удельный вес в составе активов 
организации, причем с течением времени ее величина растет 
значительными темпами. 
Поэтому, часть дебиторской задолженности (50,0%) можно 
реализовать со скидкой в 50%. При этом дебиторская задолженность 
сократится на 1263, 0 тыс. руб. Одновременно с этим, подобный 
маневр позволит единовременно привлечь в организации денежные 
средства в сумме около 6315,0 тыс. руб. Из них часть денежных 
средств направить на погашение задолженности перед персоналом 
(670,0 тыс. руб.), на погашение задолженности перед внебюджетными 
фондами (1820,0 тыс. руб.) и частично направить на погашение 
задолженности перед бюджетом (36 тыс. руб.). Остальные 
высвободившиеся средства в сумме поступят в организацию в виде 
денежных средств. 
Однако привлечение данной суммы денежных средств в организацию 
недостаток наиболее ликвидных средств не покроет — даже в том 
случае, если будет реализована с 50-ти процентной скидкой вся 
дебиторская задолженность. 



Заключение

Бухгалтерская отчетность – это единая система данных об 
имущественном и финансовом состоянии организации и о результатах 
её хозяйственной деятельности, составляемая на основе данных 
бухгалтерского учета по установленным формам. 
Показатели бухгалтерской отчетности позволяют оценить 
хозяйственный и финансовый потенциал, результативность и 
эффективность компании в целом и по каждому виду её деятельности, 
а также проводить различные аналитические исследования. Данные 
отчетности необходимы как внешним пользователям, так и 
сотрудникам организации, её руководству для осуществления 
оперативного управления, а также для принятия решений 
стратегического характера. 
Задачи дипломной работы были:
1.Изучить теоретические аспекты бухгалтерской отчетности в РФ;
2.Охарактеризовать и оценить деятельность КФК «БАРАНОВСКОЕ» 
по данным бухгалтерской отчетности;
3.Разработать рекомендаций  КФК «БАРАНОВСКОЕ»   по улучшению 
финансового состояния по данным анализа бухгалтерской 
(финансовой) отчетности.
В первой главе нами были изучены: нормативное регулирование 
бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой отчетности) 
отчетности в РФ; Понятие, значение, роль и состав бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в РФ; содержание и порядок составления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности. Во второй главе мы дали: 



краткую экономическую характеристику организации; оценили 
имущественное и финансовое положение организации по данным 
бухгалтерской отчетности; и изучили порядок составления отчетности 
( бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах) . В 
третьей главе было разработаны предложения по улучшению 
финансового состояния организации и их экономическое обоснование 
и проведен анализ бухгалтерской отчетности.
Таким образом, было установлено, что каждая форма отчетности 
раскрывает стороны хозяйственной жизни предприятия, каждая из 
форм представляет ценность для конкретных пользователей 
финансовой отчетности: руководителей, учредителей, сотрудников 
предприятия, а также способствует более детальному анализу 
происходящих на предприятии процессов. 
Данные отчетности используются внешними пользователям для оценки 
эффективности деятельности организации, а также для экономического 
анализа в самой организации. Вместе с тем отчетность необходима для 
оперативного руководства хозяйственной деятельностью и служит 
исходной базой для последующего планирования.
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